
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

CCoommuunnee  ddii  AAllaassssiioo  
Riviera dei Fiori 

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it 

Settore 4° - Tecnico 
UFFICIO LAVORI PUBBLICI  

 

 
 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDIIRRIIGGEENNZZIIAALLEE  NN°°  117744  DDEELL  3311//0033//22002233  
 

 
 

Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA AI FINI DELLA MESSA IN SICUREZZA DEL 
FRONTE DI FRANA DI VIA BORRI. 

- IMPEGNO SPESA.  
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2023/2025, approvato dal 
Consiglio Comunale con la deliberazione n. 37 del 28/07/2022, integrato con la Nota di 
aggiornamento al DUP 2023/2025, con la deliberazione consiliare n. 6 del 20/02/2023; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 20/02/2023, con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione 2023/2025, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 16/01/2023, con la quale si è 
approvato il PEG provvisorio 2023/2024, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 24/02/2023, con la quale si è 
approvato il PEG 2023/2025, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTO il Rendiconto 2021, approvato dal Consiglio Comunale con la deliberazione n. 8 
del 31/03/2022; 
 
VISTO, ai fini della regolarità contabile, l’art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267 e preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 si attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 
 
PREMESSO CHE: 

- Con verbale di somma urgenza in data 10/01/2023 si dava atto che il Geom. 
Luca Corciulo, Funzionario dell’Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Alassio, 
insieme all’Ing. Maurizio Viola, nato a Finale Ligure (SV) il 19/10/1963, C.F.: 
VLI MRZ 63R19 D600W, libero professionista con Studio Tecnico in Calice 
Ligure (SV), Piazza Massa 4 Tel. 019.65959 iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Savona al n. 860, con riferimento alla relazione di servizio 
del locale Corpo di Polizia Municipale n° 144/2022, si sono recati sulla Via 
Borri all’altezza del civ. n° 118 al fine di valutare il fronte di frana verificatosi 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

e le modalità di intervento per la messa in sicurezza del transito stradale e 
della sottostante proprietà privata; 

- Sul posto l’Ing. Maurizio Viola ha reputato necessaria la redazione di un 
progetto di ricostruzione strutturale del muro di sostegno della strada 
pubblica nonché del sedime viario, con annessa pulizia dei detriti rovinati 
sulla sottostante proprietà privata, inoltre si è disposta l’immediata 
segnalazione in orario diurno e notturno dell’interruzione stradale con 
apposite lampade e cartellonistica, oltre alle transenne già installate dal 
servizio segnaletica del Comune; 

- Sul posto è immediatamente intervenuta la Ditta Mainetto Bartolomeo di 
Mainetto Orazio & C. S.n.c. con sede in 17038 Villanova d’Albenga (SV) Via 
Roma n° 159 bis, Codice Fiscale e Partita IVA 00737220095, iscritta alla 
C.C.I.A.A. Riviera di Liguria – Imperia La Spezia Savona al n° 00737220095 del 
Registro delle Imprese, alla quale è stato comandato di provvedere 
immediatamente alla segnalazione in orario diurno e notturno 
dell’interruzione stradale con apposite lampade e cartellonistica, oltre alle 
transenne già installate dal servizio segnaletica del Comune ed alla 
ricostruzione dell’opera di contenimento e del piano viario stradale previa 
asportazione del materiale diruto nella sottostante proprietà privata, previa 
redazione dei necessari elaborati strutturali da parte dell’Ing. Maurizio Viola; 

- Il verbale di somma urgenza ai sensi dell’art. 163, comma 4, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., riferito ai lavori in oggetto citati, corredato dalla perizia 
giustificativa degli stessi redatta dall’Ing. Maurizio Viola, libero professionista 
con Studio Tecnico in Calice Ligure (SV), Piazza Massa 4, iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Savona al n. 860 per un importo di € 
185.000,00, omnicomprensivi di oneri tecnici e fiscali, limite inferiore alla 
soglia di € 200.000,00 stabilita al comma 1 del medesimo articolo di legge, è 
stato trasmesso all’Amministrazione Comunale ai fini della copertura della 
spesa e per l’approvazione dei lavori medesimi con nota di protocollo 2308 
del 20/01/2023; 

- L’ing Maurizio Viola trasmetteva quindi a mezzo mail i sotto elencati elaborati  
o Tav. n. 1 Documentazione fotografica; 
o Tav. n. 2 Individuazione interventi strutturali; 
o Computo metrico estimativo dei lavori dal quale scaturisce il seguente 

quadro economico: 
 Importi € Sub. totali Totali € 

Importo lavori    

opere speciali 58.306,50   

opere stradali 127.397,87   

Sub totale  127.397,87  

detrazione 20% per 
affidamento diretto S.U. 

- 25.479,57 101.918,78  

oneri di sicurezza a misura  
non soggetti a ribasso 

 9.447,11  

sub totale   111.365,40 

Somme a disposizione:    

IVA al 22%  29.478,57   

Spese tecniche al lordo di 
oneri contributivi e fiscali  

17.071,72   

Perizia geologica 2.000,00   

Accertamenti di laboratorio 250,00   

Opere in economia  22.627,60   

Imprevisti IVA compresa 2.206,22   

sub totale   73.634,11 

TOTALE   185.000,00 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

- Con deliberazione della Giunta Comunale, n° 54 del 24/02/2023, esecutiva ai 
sensi di legge: 

o venivano approvati i lavori così come individuati ed ordinati nel 
verbale di somma urgenza su citato,  

o si prendeva atto che l’esecutore dei lavori è la Ditta Mainetto 
Bartolomeo di Mainetto Orazio & C. S.n.c. con sede in 17038 Villanova 
d’Albenga (SV) Via Roma n° 159 bis, Codice Fiscale e Partita IVA 
00737220095, iscritta alla C.C.I.A.A. Riviere di Liguria – Imperia La 
Spezia Savona al n° 00737220095 del Registro delle Imprese,  

o si dava atto che l’importo totale di € 185.000,00, trova copertura 
finanziaria per € 180.000,00 sul capitolo n. 2701145 “Sistemazione 
frane e ricostruzione di muri di sostegno di strade comunali” e per i 
restanti € 5.000,00 sul capitolo n. 1701015 “Spese per manutenzione 
strade”, 

o si dava mandato al Dirigente del 4° Settore Tecnico, l’emanazione di 
ogni altro atto tecnico-amministrativo, ivi compresa quella relativa 
all’impegno per la copertura della spesa, teso all’adozione 
dell’indirizzo espresso con il presente atto per la realizzazione 
dell’opera pubblica; 

 
VISTA la documentazione tecnica agli atti; 
 
VERIFICATO che si è adempiuto alle disposizioni previste dall'art. 3 della Legge 
13.08.2010 n° 136, come modificata dal decreto legge 12.11.2010 n° 187, convertito in 
legge 17.12.2010 n° 217, mediante la richiesta all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) del Codice Identificativo di Gara che ha emesso il seguente CIG 97397518C8 
associato al CUP E41B23000030004; 
 
VISTO ai fini della regolarità contabile, l’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
DATO ATTO che: 

- la presente determinazione rientra nelle competenze del sottoscritto Dirigente, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza, ai sensi dell'art.107 
del d.lgs. n.267/2000 e 59 dello Statuto del Comune di Alassio; 

- ai sensi dell’art.147 bis del decreto legislativo 18/8/2000, n.267 si attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto per i profili di 
propria competenza; 

- in relazione all’art.6 bis della legge n.241/90, come introdotto dalla legge 
n.190/2012, il sottoscritto dirigente, competente ad adottare il presente atto, non si 
trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 

VISTI, inoltre:  
- il d.lgs. 18/8/2000 n.267 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali";  
- la legge n.145 del 30/12/2018 (legge di bilancio 2019);  
- il d.lgs. n.118/2011, come modificato ed integrato dal d.lgs.n.126/2014 in 

materia di contabilità armonizzata degli enti locali;  
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  
- il d.lgs. 18/4/2016, n.50 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici); 
- il d.l. 16/7/2020, n.76 (c.d. Decreto Semplificazioni); 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

- gli artt.59 ed 82 dello Statuto del Comune di Alassio;  
- l’art.44 e seguenti del vigente regolamento di contabilità;  
- il vigente regolamento dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria ai sensi 

dell’art.36 del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm. ed ii. - Codice dei contratti pubblici;  
- il vigente regolamento dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria; 

 
DATO ATTO, ai sensi della L. 7 agosto 1990, n° 241, della regolarità del procedimento 
svolto e della correttezza per i profili di propria competenza, 
 
VISTO CHE occorre pertanto impegnare la spesa originata da questo atto l’importo 
complessivo di € 185.000,00 per € 180.000,00 sul capitolo n. 2701145 “Sistemazione 
frane e ricostruzione di muri di sostegno di strade comunali” e per i restanti € 5.000,00 
sul capitolo n. 1701015 “Spese per manutenzione strade”, del bilancio 2023, che 
presentano la necessaria disponibilità e copertura finanziaria, 
 
 

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO CHE la premessa narrativa costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 
 

2) DI DARE ATTO, altresì che: 
a) gli atti e la documentazione citata nella presente determinazione sono 

conservati agli atti d’ufficio e sono stati approvati dalla Amministrazione 
Comunale con propria deliberazione giuntale n° 54 del 24/02/2023, 
esecutiva ai sensi di legge, 

b) l’esecutore dei lavori è la Ditta Mainetto Bartolomeo di Mainetto Orazio 
& C. S.n.c. con sede in 17038 Villanova d’Albenga (SV) Via Roma n° 159 
bis, Codice Fiscale e Partita IVA 00737220095, iscritta alla C.C.I.A.A. 
Riviere di Liguria – Imperia La Spezia Savona al n° 00737220095 del 
Registro delle Imprese,  

 
3) DI IMPEGNARE pertanto l’importo complessivo relativo al quadro economico di 

progetto di € 185.000,00 per € 180.000,00 sul capitolo n. 2701145 “Sistemazione 
frane e ricostruzione di muri di sostegno di strade comunali” e per i restanti € 
5.000,00 sul capitolo n. 1701015 “Spese per manutenzione strade”, del bilancio 
2023, che presentano la necessaria disponibilità e copertura finanziaria, oneri 
fiscali e somme a disposizione comprese, secondo le modalità e imputazioni 
contabili di cui alla tabella in calce; 

 

4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per le opere in oggetto è 
il Geom. Luca Corciulo, Funzionario Specialista Tecnico del Servizio 4.2 di questo 
Comune;  

 
5) DI CERTIFICARE ai sensi dell’art. 9 del D.L. n.78/2009 convertito in legge n. 

102/2009, che l’impegno di cui al presente provvedimento e i pagamenti 
conseguenti sono compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese 
quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012; 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

6) DI ATTESTARE CHE, in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto 
dalla Legge 190/2012, il dirigente competente ad adottare il presente atto, non si 
trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 
7) DI DARE ATTO CHE con la sottoscrizione del presente provvedimento il 

sottoscritto dirigente rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000.  

 
 

 
 
E/
U 

Eser Capitolo Descrizione P.Fin CUP CIG Importo 

U 2023 
10051.03.
01701015 

SPESE PER 
MANUTENZIONE 

STRADE _ 
PRESTAZIONI DI 
SERVIZI (O.U.) 

U.1.03.02.09.001 
E41B2300
0030004 

97397518C8 5.000,00 

U 2023 
10052.02.
02701145 

SISTEMAZIONE 
FRANE E 

RICOSTRUZIONE 
DI MURI DI 
SOSTEGNO 

STRADE 
COMUNALI  

U.2.02.01.09.999 
E41B2300
0030004 

97397518C8 180.000,00 

 
 

 
 

 
Il Dirigente del Settore 4° 

Enrico Paliotto / ArubaPEC S.p.A. 
 
 

 
 

 


